
Copia 

 

 

 

COMUNE DI CANOSIO 
Provincia di Cuneo 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA COMUNALE N.4 
 

OGGETTO: LEGGE 190-2012 - D.LGS. 33-2013 - D.LGS. 97-2016 DELIBERAZIONE A.N.A.C. 

1074/2018 – DELIBERAZIONE A.N.A.C. 1064/2019 - PIANO TRIENNALE PER LA 

PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E PER LA TRASPARENZA 2018/2020. 

AGGIORNAMENTO - CONFERMA ANNO 2020. 

 

L’anno duemilaventi addì venticinque del mese di gennaio alle ore undici e minuti quarantacinque nella 

solita sala delle riunioni. 

 

Previo esaurimento delle formalità prescritte dalla vigente Legge Comunale e Provinciale, vennero per oggi 

convocati i componenti di questa Giunta Comunale. 

 

Sono presenti i Signori: 

 

Cognome e Nome Carica Pr. As. 

VALLERO DOMENICO Sindaco X       

LORENZATI ELSA Vice Sindaco X       

PONZO ENRICO DAVIDE Assessore       X 

                                       Totale  2 1 

 

Assiste quale Segretario Comunale Dott.ssa *.Giuseppa DI RAIMONDO 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Signor VALLERO DOMENICO nella sua qualità di Sindaco 

assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 



LA GIUNTA COMUNALE 

 

Premesso che: 

 

➢ La legge 6.11.2012, n. 190, avente per oggetto “Disposizioni per la prevenzione e la 

repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”, ha  previsto 

che le singole Amministrazioni, su proposta del Responsabile della Prevenzione della 

corruzione provvedano all’adozione del Piano Triennale per la Prevenzione della 

Corruzione e lo aggiornino annualmente, “a scorrimento”, entro il 31 gennaio di ciascun 

anno; 

 

➢  il D. Lgs. 14.3.2013, n. 33, e successive modifiche ed integrazioni, ha previsto precisi 

obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 

amministrazioni; 

 

➢  il D. Lgs. 8.4.2013, n. 39, ha dettato “Disposizioni in materia di inconferibilità e 

incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati in 

controllo pubblico, a norma dell'articolo 1, commi 49 e 50, della legge 6 novembre 2012, n. 

190”; 

 

➢ il D.P.R. 16.4.2013, n. 62 “Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti 

pubblici, a norma dell'articolo 54 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165”, ha 

approvato il codice di comportamento dei pubblici dipendenti; 

 

➢ il Dipartimento della Funzione Pubblica ha elaborato il Piano Nazionale Anticorruzione, 

successivamente approvato dall’ANAC (ex CIVIT) in data 11/9/2013; 

 

➢ il D.Lgs. 25 maggio 2016, n. 97 (cd. “FOIA Freedom of Information Act”) ha apportato 

Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia di Prevenzione della Corruzione 

pubblicità e Trasparenza, correttivo della Legge 6 Novembre 2012, n. 190 e del Decreto 

Legislativo 14 Marzo 2013, n. 33; 

 

➢ l’Autorità Nazionale Anticorruzione - ANAC – ha provveduto ad aggiornare il PNA 2015 

– 2016 – 2017 - 2018, rispettivamente, con le Determinazioni n. 12 del 28/10/2015, n. 831 

del 3/8/2016 , n. 1208 del 22 novembre 2017 e n. 1074 del 21/11/2018 e da ultimo, in data 

13 novembre 2019, ha approvato la Deliberazione n. 1064 avente ad oggetto 

l’Aggiornamento 2019 al Piano Nazionale Anticorruzione, con la quale vengono fornite 

indicazioni a tutte le Amministrazioni per l’adozione dei Piani Triennali della Prevenzione 

della Corruzione e della Trasparenza e confermate le disposizioni di semplificazione per i 

piccoli Comuni, già dettate nel corso dell’anno 2018; 

 

Richiamate le precedenti deliberazioni della Giunta: 

 

• n. 15/2013 con la quale è stato approvato il Piano di prevenzione della corruzione e 

dell’illegalità, per il triennio 2013-2015 con contestuale adeguamento al piano 

nazionale Anticorruzione; 

 

• n. 7/2014 con la quale è stato approvato il P.T.P.C. triennio 2014/2016; 

 

• n. 7/2015 e n. 8/2015 con le quali sono stati approvati il P.T.P.C. e il P.T.T.I. triennio 

2015/2017; 

 

• n. 8/2017 con la quale è stato approvato il Piano Triennale per la Prevenzione della 

Corruzione  2017/2019; 

 

• n. 10/2018 con la quale è stato approvato il Piano Triennale per la Prevenzione della 

Corruzione e per la Trasparenza 2018/2020; 

 

• n. 4 del 23.2.2019 con la quale si è provveduto alla conferma del P.T.P.C.T. 2018/2020; 



Dato atto che, il PTPCT e i relativi aggiornamenti, sono pubblicati nella sezione 

“Amministrazione Trasparente” del Sito Comunale, in apposita sottosezione dove risultano 

0inoltre pubblicati: 

 

➢ Le relazioni annuali del Responsabile della Prevenzione alla Corruzione, per gli anni 

precedenti  e che è in fase di pubblicazione la relazione relativa all’anno 2019; 

 

➢ I Decreti di nomina del Responsabile per la prevenzione della corruzione di questa 

amministrazione e del Responsabile della Trasparenza, funzioni affidate ora  al Segretario 

Comunale Reggente, Dott.ssa Giuseppa DI RAIMONDO; 

 

Dato atto che le attività derivanti dall’attuazione della legge n. 190/2012 risultano 

strettamente connesse all’attuazione del Piano delle performance, sia sotto l’aspetto della 

performance organizzativa che individuale; 

 

Rilevato che, come previsto dalle disposizioni in materia, ed in particolare a seguito della 

Deliberazione n. 1064 del 13.11.2019, occorre procedere all’aggiornamento del Piano 

Triennale per la prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza; 

 

Ricordato inoltre che al fine di avviare la consultazione dei cittadini interessati, in data 11 

Gennaio 2020 (Prot. 38) si è provveduto a pubblicare apposito avviso sul Sito del Comune, 

e che, entro i termini stabiliti del 21 Gennaio 2020, non sono pervenuti contributi al 

riguardo; 

 

Preso atto che la Deliberazione ANAC 1074/2018, al paragrafo 3.1, fra le nuove proposte di 

semplificazione introdotte, al punto f), - misure richiamate nella Deliberazione ANAC N. 

1064/2019 - prevede, per i Comuni di minori dimensioni (Popolazione inferiore a 5000 

abitanti), la possibilità di adottare il PTPCT in forma semplificata e in particolare che, per 

tali fattispecie, e qualora non siano intercorsi eventi corruttivi nell’anno successivo 

all’adozione del PTPCT è possibile confermare il Piano già adottato ed in corso di validità; 

 

Visto il P.T.P.C.T. Piano di prevenzione della corruzione e dell’illegalità - Programma 

triennale per la Trasparenza e l’Integrità – Triennio 2018-2020, approvato con 

Deliberazione di questa Giunta n. 10/2018; 

 

Dato atto che rispetto al periodo considerato (anni successivi all’adozione) non si sono 

verificati eventi corruttivi; 

 

Rilevato inoltre che nello stesso periodo non sono intervenute importanti modifiche a 

livello di contesto interno e quindi in termini organizzativi; 

 

Ritenuto per quanto sopra di confermare i contenuti e le misure già introdotte nel PTPCT in 

corso di validità; 

 

Visto il D.lgs.18 agosto 2000, n. 267, recante: “T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti 

locali” con le relative integrazioni e modificazioni; 

 

Vista la Legge 190/2012;  

Visto il D.Lgs. 33/2013; 

 Visto il D.lgs. n. 97/2016; 

Viste le Deliberazioni ANAC n. 1074/2018 e n. 1064/2019; 

 

Acquisito il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica espresso dal Segretario 

comunale, nominato quale Responsabile della Prevenzione della Corruzione - R.P.C. - (artt, 

49, c. 2 e 97, c.4.b del T.U. n. 267/2000 e art. 1 c.7 della legge 190/2012), omesso il parere 

di regolarità contabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000, in 

quanto il presente atto non necessita di copertura finanziaria ed è privo di effetti diretti e 

indiretti sulla situazione economico-finanziaria e sul patrimonio dell’ente; 

 

Con voti unanimi e favorevoli, resi nei modi e nelle forme di legge 



 

DELIBERA 

 

Per i motivi di cui in premessa, di confermare il Piano Triennale di Prevenzione della 

Corruzione e per la Trasparenza - P.T.P.C.T. per il triennio 2018/2020 (e relative Tabelle), 

approvato con Deliberazione della Giunta Comunale n. 10 del 31/1/2018, i suoi contenuti e 

le misure in esso già introdotte. 

 

Di dare atto che i Responsabili di P.O. ed il Personale tutto, sono tenuti a dare attuazione 

agli adempimenti di loro rispettiva competenza previsti dal PTPCT e dalle normative in 

materia di anticorruzione. 

 

Di incaricare il Segretario Comunale Reggente – Responsabile affinché proceda a: 

 

▪ pubblicare il presente provvedimento sul sito istituzionale dell’ente, sia nell’area in cui 

vengono usualmente pubblicate le deliberazioni dell’ente che nell’apposito spazio 

dell’Amministrazione Trasparente; 

▪ dar corso ai successivi adempimenti relativi alle comunicazioni previste dalla normativa. 

▪ informare i dipendenti delle presenti determinazioni. 

 

Indi, con separata, unanime e favorevole votazione delibera di rendere la presente 

Immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 134 del D.Lgs. 267/2000. 

 

 
 



Del che si è redatto il presente verbale letto, confermato e sottoscritto. 

 

IL PRESIDENTE 

F.to : VALLERO DOMENICO 

___________________________________ 

IL SEGRETARIO 

F.to : *Giuseppa DI RAIMONDO 

___________________________________ 

 
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA - AMMINISTRATIVA 

 

Visto, si esprime il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49 del D.lgs 

267/2000, come sostituto dell’art. 3, comma 2, lettera b) del D.L. 10/10/2012, n 174 

 

Canosio, lì 25/01/2020 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to:* Giuseppa DI RAIMONDO 

 
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

 

Visto, si esprime il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49 del D.lgs 

267/2000, come sostituto dell’art. 3, comma 2, lettera b) del D.L. 10/10/2012, n 174 

 

Canosio, lì 25/01/2020 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to:  Giuseppa DI RAIMONDO 

 
PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 

Visto, si esprime il parere favorevole in ordine alla regolarità contabile, ai sensi dell’art. 49 del 

D.lgs 267/2000, come sostituto dell’art. 3, comma 2, lettera b) del D.L. 10/10/2012, n 174 

 

 

Canosio, lì  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

FINANZIARIO 

F.to: 

 
RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 

La presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi con 

decorrenza dal 25/01/2020 al 09/02/2020  come prescritto dall’art.124, 1° comma, del D.Lgs. 18 agosto 

2000, n° 267. 

 

Canosio, lì 25/01/2020 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to* Giuseppa DI RAIMONDO 

 

 

 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 

 

Lì, _________________________ Il Segretario Comunale 

* Giuseppa DI RAIMONDO 

 
DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

La presente deliberazione: 

 

❑ è stata dichiarata immediatamente eseguibile 

(art. 134, 4° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) 

❑ è divenuta esecutiva in data 25-gen-2020 per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art. 134, 3° 

comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) 

 

Canosio, lì ____________________ Il Segretario Comunale 

F.to: * Giuseppa DI RAIMONDO 

 

RICORSI 

Contro il presente provvedimento è possibile presentare ricorso: 

- al T.A.R. del Piemonte entro 60 giorni dalla pubblicazione 

- al Presidente della Repubblica entro 120 giorni dalla pubblicazione 


